

**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**  
**Balance General**  
**Al 30 de Junio de 2023 y 2022**  
**(En miles de balboas)**

**CUADRO A**

	Nota #	2,023	2,022		Nota #	2,023	2,022
		-----	-----			-----	-----
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>				<b>PASIVO CORRIENTE:</b>			
Caja y Bancos	(3.A.1)	71,103	54,789	Sobregiro Bancario		0	0
Valores Negociables		0	0	Cuentas por Pagar	(4.A)	332	168
Cuentas por Cobrar	(3.A.2)	5,765	5,870	Otras Cuentas por Pagar	(4.B)	14,558	13,996
Otras Cuentas por Cobrar	(3.A.3)	6,936	6,482	Porción corriente deuda a largo plazo		0	0
Inventarios	(3.A.4)	6,285	5,415			-----	-----
Gastos Pagados por Adelantado	(3.A.5)	5,375	5,393	Total de Pasivos Corrientes		14,890	14,164
		-----	-----				
Total activos Corrientes.		95,464	77,949	<b>DEUDA A LARGO PLAZO</b>		0	0
		-----	-----			-----	-----
<b>CTAS. COBRAR - LARGO PLAZO</b>		0	0	<b>TOTAL DE PASIVO</b>		14,890	14,164
		-----	-----			-----	-----
<b>INVERSIONES</b>		0	0	<b>INGRESOS DIFERIDOS</b>		0	0
		-----	-----	<b>CONTINGENCIAS</b>			
<b>INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA</b>	(3.B.1)	166,710	167,905	<b>PATRIMONIO NETO:</b>			
		-----	-----	Hacienda Pública	(5.A)	739	739
<b>OTROS ACTIVOS</b>	(3.C)	435	217	Hacienda Pública Adicional	(5.B)	216,335	211,738
		-----	-----	Resultados Acumulados	(5.C)	10,137	9,763
		-----	-----	Resultado del ejercicio	(5.C)	20,508	9,667
		-----	-----			-----	-----
<b>TOTAL DE ACTIVO</b>		262,609	246,071	Total de Patrimonio Neto		247,719	231,907
		=====	=====			-----	-----
				<b>TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO</b>		262,609	246,071
						=====	=====

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.

**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**  
**Estados de Resultados**  
**Por los años terminados el 30 de Junio de 2023 y 2022**  
**(En miles de balboas)**

**CUADRO B**

	2,023	2,022
	-----	-----
<b>INGRESOS:</b>		
Ingresos No Tributarios	4,918	4,518
	-----	-----
Total Ventas e Ingresos	4,918	4,518
	-----	-----
<b>COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS:</b>		
Costos de Venta de Bienes y Servicios	0	0
Gastos de Personal	40,465	40,390
Gastos Operativos	616	967
Servicios Prestados por Terceros	1,921	1,051
Provisiones del Ejercicio	23	3
	-----	-----
Total Costos y Gastos Administrativos	43,025	42,412
	-----	-----
<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS):</b>		
Ingresos Diversos de Gestión	1,149	359
Gastos por Prestaciones Sociales	23	-24
Gastos Financieros	0	0
Gastos Diversos de Gestión	1,350	-308
Ingresos Financieros	0	0
	-----	-----
Total Otros Ingresos y Gastos	-224	26
	-----	-----
Resultado operacional antes de partidas extraordinarias	-38,331	-37,867
	-----	-----
<b>PARTIDAS EXTRAORDINARIAS</b>		
Ingresos extraordinarios y de ejercicios extraordinarios	0	15,385
Gastos extraordinarios y de ejercicios anteriores	618	-228
	-----	-----
Resultado antes de Aportes Fiscales	-38,949	-22,709
	-----	-----
<b>APORTES FISCALES:</b>		
Transferencias Corrientes Recibidas	59,504	32,409
Transferencias Corrientes Entregadas	-47	-33
	-----	-----
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	20,508	9,667
	=====	=====

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.

**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**  
**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto**  
**Por los años terminados el 30 de Junio de 2023 y 2022**  
**(En miles de balboas)**

**CUADRO C**

	Hacienda Pública	Hacienda Pública Adicional	Reservas	Resultados Acumulados	Total
SALDOS AL 30-06-2021	739	199,518	0	14,747	215,004
Resultado del Ejercicio	0			9,667	9,667
Variación de otras partidas patrimoniales	0	12,220		-4,984	7,236
Apropiación de Reservas			0	0	0
SALDOS AL 30-06-2022	739	211,738	0	19,430	231,907
Resultado del Ejercicio	0	0		20,508	20,508
Variación de otras partidas patrimoniales	0	4,597		-9,293	-4,696
Apropiación de Reservas			0		0
SALDOS AL 30-06-2023	739	216,335	0	30,645	247,719

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.

**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**  
**Estados de Flujos de Efectivo**  
**Por los años terminados el 30 de Junio de 2023 y 2022**  
**(En miles de balboas)**

**CUADRO D**

	2023	2022
	-----	-----
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>		
Cobranza a Contribuyentes	0	0
Otros cobros relativos a la Actividad	65,222	52,847
<b>Menos:</b>		
Pagos a Proveedores	4,724	4,903
Pago de Remuneraciones	40,465	40,390
Otros pagos de efectivo relativos a la Actividad	0	0
	<u>          </u>	<u>          </u>
<b>(AUMENTO) DISMINUCIÓN DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<u>20,033</u>	<u>7,554</u>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>		
Ingreso por Venta de Valores	0	0
Ingreso por Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Otros Ingresos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
<b>Menos:</b>		
Pagos por Compras de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	8,316	8,089
Donación Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Otros Pagos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
	<u>          </u>	<u>          </u>
<b>AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<u>-8,316</u>	<u>-8,089</u>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Donación	0	0
Ingresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo	0	0
Otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad	4,597	12,221
<b>Menos:</b>		
Amortización de Préstamos obtenidos	0	0
Otros pagos de Efectivo relativos a la Actividad	0	0
	<u>          </u>	<u>          </u>
<b>(AUMENTO) DISMINUCIÓN DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	<u>4,597</u>	<u>12,221</u>
<b>(AUMENTO) DISMINUCIÓN NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	<u>16,314</u>	<u>11,686</u>
<b>SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO</b>	<u>54,789</u>	<u>43,103</u>
<b>SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO</b>	<u><u>71,103</u></u>	<u><u>54,789</u></u>

**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**  
**Estados de Flujos de Efectivo, continuación**  
**Por los años terminados el 30 de Junio de 2023 y 2022**  
**(En miles de balboas)**

**CUADRO D**

	2023	2022
	-----	-----
CONCILIACIÓN DEL RESULTADO NETO CON EL EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
RESULTADO DEL EJERCICIO	20,508	9,667
AJUSTES AL RESULTADO		
MAS:		
Depreciación y Amortización del periodo	0	0
Provisiones Diversas	0	0
Pérdida en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Pérdida en Venta de Valores	0	0
Otros	0	0
MENOS:		
Utilidad en Venta de Inmuebles, Maquinaria y Equipo	0	0
Utilidad en Venta de Valores	0	0
Cargos y Abonos netos en el Activo y Pasivo		
Aumento (disminución) en Cuentas por Cobrar	-349	175
Aumento (disminución) en Inventarios	-870	181
(Aumento) disminución de Gastos pagados por adelantado	18	266
(Aumento) disminución de Cuentas por Pagar	726	-2,735
Aumento (disminución) de porción Corriente de la Deuda a Largo Plazo	0	0
	-----	-----
(AUMENTO) DISMINUCIÓN DEL EFFECTIVO O EQUIVALENTES DE EFFECTIVO PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	20,033	7,554
	=====	=====

Las notas a los Estados Financieros forman parte integral de este Informe.